
RADNIČNÍ NOVINY PRO OBČANY LITNĚ   

Milí sousedé, 

léto je čas dovolených a také čas na opra-
vu komunikací. Na svých cestách za odpo-
činkem sice na stavební činnost nadává-
me, ale někde v podvědomí cítíme, že 
cedule „Musíme to opravit“ nebo 
„Děkujeme za trpělivost“ jsou rozhodně 
na místě a pravdivé. I Městys Liteň opra-
vuje každý rok aspoň kousek svých komu-
nikací. A i Městys Liteň děkuje za trpěli-
vost při opravách komunikací v Litni. 
 Protože jsem zaznamenal dotazy, proč 
se neopravuje chodník na druhé straně 
Nádražní ulice, proč zrovna ulice Jana 
Bašty, proč chodník ke škole a na hřbito-
vě, rád na ně na tomto místě odpovím.  
 V Nádražní je důvodem plánovaná 
přeložka elektrického vedení ze sloupů do 
země právě na té opačné straně. Přeložky 
bude provádět bude společnost ČEZ dis-
tribuce. Po provedení přeložek budou 
opraveny chodníky i na protilehlé straně 
ulice. Vzniknout má i nový přechod pro 
chodce před Coopem. Koho zajímá, jak 
bude vypadat opravená Nádražní včetně 
zatepleného kulturáku, může se podívat 
na video na našem YouTube kanále či 
facebookovém profilu nebo zaskočit do 
kina, kde vizualizaci uvidí před večerním 
promítáním na velkém plátně (v září hra-
jeme premiéry českých filmů Jan Žižka a 
Indián, tak přijďte).   
 Spravit ulici Jana Bašty jsme museli 
kvůli výměně ulic Jana Bašty a Pode Zdě-
mi se Středočeským krajem. Oprava byla 
nutnou podmínkou, kterou nám uložila 
Krajská správa a údržba silnic (tzv. Xuska). 
Ve čtvrtek 2. září došlo k podpisu předá-
vacích protokolů a formálnímu předání. 
Nyní tak můžeme zajistit klidovou pěší 
zónu pro bezpečný pohyb (nejen) dětí 
mezi hlavní školní budovou a novým škol-
ním areálem. Do této doby to nešlo, ne-
boť ulice Pode Zděmi byla krajskou komu-
nikací, o níž jsme nemohli bez souhlasu 
kraje rozhodovat a povolené omezení 
platilo ze strany KSÚS jen do 31. srpna 
2022. 

SRPEN–ZÁŘÍ 2022 

Slovo starosty Změny v odpadovém hospodářství nejsou  
bezbolestné, ale přinášejí fantastické výsledky 
Městys Liteň děkuje nejen za trpělivost při opravách komunikací v Litni, ale  
i za trpělivost se změnami v odpadovém hospodářství. V této souvislosti slý-
cháme dotaz „Proč všechny ty změny?“. Důvodů bylo několik – nové odpado-
vé zákony, které začaly platit od začátku roku 2021, a které nás ke změnám 
nutí pod hrozbou vysokých pokut. Chtěli jsme také sběr zefektivnit, abychom 
zbytečně neplatili více, než je nutné. A to se nám všem daří. 

Pokračování na další straně 

Protože podstata změn byla známá už 
několik let dopředu, připravovali jsme 
se na ni již od roku 2018. Díky tomu 
jsme mohli v roce 2019 podat žádost o 
dotaci na zavedení tzv. D2D systému 
sběru všech odpadů. D2D, tedy sběr 
od vašich dveří, vlastně není žádná 
novinka. Takový systém už roky fungu-
je se směsným odpadem. Změna se 
týká našich návyků v třídění odpadů. 
Všude, kde zavedli sběr tříděných slo-
žek odpadu ode dveří, se výtěžnost 
třídění zvýšila. Stalo se to i v Litni, za 
což vám všem patří obrovský dík.  
 Pololetní výsledky roku 2022 jsou 
doslova fantastické. Už nyní plníme 
kritéria pro rok 2025. Buďme však při 
zemi a vydržme, potřebujeme výsledky 
potvrdit i v podmínkách naší nové svo-
zové společnosti POBERO. Pro nás 
všechny to znamená, že se nám v době 

všeobecného zdražování daří držet 
cenu stejnou. Už jsme si vyslechli furi-
antská prohlášení „my si to zaplatí-
me“. Tak pro všechny furianty: skuteč-
né náklady na svoz a likvidaci byly před 
zavedením reformy více než dvojná-
sobné, než obyvatelé městyse ve sku-
tečnosti platili. Při započtení všech 
sankcí a inflace by poplatek na jednu 
osobu za rok 2023 byl kolem 4 000 Kč. 
Žádná rodina nechce platit místo tří 
tisíc 16 000 Kč za rok. Až budeme pla-
tit doplatky za drahé energie, rádi 
sáhneme po úspoře za odpady!  
 POBERO trpí zcela jistě porodními 
bolestmi, což se dalo očekávat. Firma 
je nová, zaměstnanci neznají svůj ra-
jon, logicky dělají chyby, které jsme  
s trochou nadsázky nazvali šestinedě-
lím. Proto prosíme o shovívavost.  

Společně s ulicí Jana Bašty byl opraven i příjezd k mateřské školce v ulici Stará 
Škola. FOTO: Filip Kaštánek 

Pokračování na další straně 
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Slovo starosty 
Pokračování ze strany 1 

Filip Kaštánek,  starosta 

Chodník z parku k zadnímu traktu školy 
byl již dlouho v plánech na opravu a jed-
nalo o této opravě již Zastupitelstvo  
v letech 2014 až 2018. V kombinaci  
s velkým vytížením a špatným stavem to 
byla zkrátka povinnost. Hřbitovní cesty 
jsme se rozhodli opravit jako náhradu za 
nerealizovanou výstavbu hřbitovní zdi, na 
níž jsme měli vyčleněny finance.  
V rámci této opravy došlo k navrácení 
kříže doprostřed křížení cest na jeho his-
torické místo (stojí na stejném základě 
jako kdysi). Abychom usnadnili návštěvu 
hřbitova v období dušiček nebo Vánoc  
v odpoledních nebo ranních hodinách, 
dojde k instalaci parkového tlumeného 
osvětlení. V nočních hodinách světlo sví-
tit nebude. Součástí oprav je i parkovací 

stání pro 6 vozidel  
s příjezdem před 
hřbitov od kostela. 
Větší parkoviště pro 
školu a hřbitov by 
mělo vzniknout na 
pozemku tzv. Hru-
bovny. 

Volby do zastupitelstva jsou tu! Na Berounsku volíme i do Senátu 

Pan ředitel i jeho zástupkyně s dispeče-
rem jsou velmi ochotní a snaží se 
všechny omyly napravit a vyjít vstříc. 
Proto bez emocí, když se něco nepo-
vede, nahlaste telefonem nebo emai-
lem na radnici, kde zapomněli odvézt 
odpad, my jeho svezení zajistíme. 
 Co nás čeká? Chceme dokončit 
tuto fázi reformy dodáním modrých 
nádob na papír pro každou domácnost. 
A protože jsme si vědomi toho, že jak 
naše počty při zavádění a pasportizaci 
domácností na úseku odpadů, tak vaše 
odhady potřeb ve vícegeneračních 
domech nebyly ideální, počítáme  
s doplněním žlutých a hnědých nádob 
všude tam, kde chybí. A znovu nabíd-
neme příspěvek na pořízení nových 
černých nádob. Plánujeme také zahus-
tit veřejnou síť. Zcela jistě přidáme 
místa sběru kovů a skla, zachováme ty 
na papír a plast, olej, textil. Sběrná 
hnízda budeme postupně kultivovat 
stavbou zpevněných ploch a uzamyka-
telných boxů, aby k nim neměl přístup 
nikdo cizí. Tím chceme eliminovat tzv. 

odpadovou turistiku. Sběrné místo za 
kinem dostane zcela novou podobu se 
vstupní bránou a úhlednými boxy na 
jednotlivé druhy odpadů.  
 Po vyhodnocení současných změn 
chceme přistoupit ke zrušení mobilních 
sběrů velkoobjemového odpadu 2x 
ročně a dát každému příležitost odklá-
dat zdarma určité množství odpadu na 
sběrném dvoře v Řevnicích nebo do 
celoročně přistavených kontejnerů za 
oplocením za kinem. 

Ve dnech 23. a 24. září 2022 se konají 
volby do obecních zastupitelstev obcí  
a na Berounsku také do Senátu Parla-
mentu ČR. Případné druhé kolo senát-
ních voleb pak o týden později, tedy 
30. září a 1. října 2022. 

 Městys Liteň jako volební obvod je 
rozdělen na dva volební okrsky – okrsek 
Liteň a okrsek Běleč. V Litni se volí  
v 1. patře budovy Úřadu městyse  
v zasedací místnosti. V Bělči je volební 
místnost umístěna do budovy Osadní-
ho výboru (klubovna, Komunitní cen-
trum). Občané s trvalým pobytem  
v místní části Leč a Vlence volí v Litni.  

 V pátek 23. září budou volební míst-
nosti otevřené od 14:00 do 22:00  
a v sobotu 24. září od 8:00 do 14:00 
hodin. V odůvodněných případech exis-
tuje pro občany s omezenou schopností 
pohybu možnost volit mimo volební 
místnost doma. Stačí si telefonicky po-
žádat na číslech 311 684 121 nebo 311 
684 121. 
 Ve volbách do zastupitelstva mohou 
volit občané starší 18 let, kteří mají  
v obci trvalý pobyt, i občané jiného 
členského státu EU, kteří mají v obci 
trvalý nebo registrovaný přechodný 

pobyt a požádali na radnici o zápis do 
tzv. dodatku k seznamu voličů nejpoz-
ději dva dny před volbami. V senátních 
volbách cizinci volit nemohou. Voličské 
průkazy se pro volby do obecních zastu-
pitelstev nevydávají. 
 Volič musí ve volební místnosti pro-
kázat svou totožnost a státní občanství 
platným občanským průkazem, cestov-
ním pasem, cizinec průkazem o povole-
ní k trvalému pobytu nebo potvrzením 
o přechodném pobytu na území.   

 Budeme rádi, když využijete této 
možnosti svým hlasem opravdu ovliv-
nit, jak bude vypadat náš každodenní 
život v místě, v němž žijeme. Obě budo-
vy, v nichž jsou volební místnosti, jsou 
nově zrekonstruované, tak se přijďte 
podívat – v Litni je Vám v zadním traktu 
budovy nově k dispozici výtah. 

Pokračování ze strany 1 

Změny v odpadovém hospodářství nejsou  
bezbolestné, ale přinášejí fantastické výsledky 

NEJBLIŽŠÍ TERMÍNY SVOZU  

ODPADŮ V LITNI 

22. 9.   bio / plast 

6. 10.   bio / směs 

20. 10.   bio / plast 

3. 11.   bio / směs 

Odpadový kalendář najdete  
na straně 9. 

Filip Kaštánek,  starosta 

Ve zrekonstruované budově radnice v Litni mohou voliči poprvé využít na cestě  
do volební místnosti výtah. FOTO: PhDr. Vladimír Kačer 

Filip Kaštánek,  starosta 
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Akce proběhla v sobotu 3. září v nádvoří Zámku Liteň a opět 
vyšlo nádherné a slunné počasí. 

Program 13. ročníku začal už ve 12:30 hodin. Během chvilky 
se nádvoří začalo plnit návštěvníky. Stejně jako každý rok 
jsme se rozhodli pro vstup zdarma. Všichni si tak mohli zdar-
ma vyzkoušet střelbu z luku a ze vzduchovky, děti zasoutěžit 
– po splnění několika úkolů je čekala odměna, navštívit stá-
nek Domečku Hořovice nebo si prohlédnout zbroj šermířské 
skupiny Krkavci. Předvedli se i malí hasiči z Litně a Řevnic, 
kteří předvedli netradiční požární útok z naší Tatry. 
 Hlavní zahajovací nástup proběhl ve 14 hodin. Hosty uví-
tal starosta SDH Liteň, pan Jaroslav Pecánek, který předal 
slovo veliteli Jiřímu Hráchovi. Ten stručně shrnul historii SDH, 
včetně obnovy techniky a vybavení. Slovo si vzali další hosté, 
včetně pana senátora Oberfalzera, který hasičům daroval na 
jejich činnost finanční dar. 
 Následovala ukázka práce služebních psů Policie ČR  
z pražského letiště, psovodů SDH Liteň a přehlídka mažore-
tek Spartak Hořovice. Hasiči z Mokropes předvedli vyproštění 
osoby z osobního automobilu, které zůstalo po nehodě na 
boku, a v něm zaklíněný řidič. Následovala tradiční ukázka 

místní jednotky SDH Liteň, která hasila automobil. Vysokotla-
kým proudem a pak na ukázku ještě pěnou. Zastříkat si poté 
mohly i děti. Dostavilo se i dostatek techniky. Novější i té 
starší. Velký zájem byl i o vozidlo a vybavení Policie ČR a py-
rotechnika. Nechyběla ani soutěž v hodu pivním sudem  
a výstavka drobnějšího vybavení JSDH. Kapela Pády nám hrá-
la od 17 hodin až do pozdních nočních hodin.  
 Letošní ročník navštívilo opět mnoho návštěvníků. Mile 
nás překvapila i zpětná vazba od účastníků akce, kteří akci 
velmi chválili. Jak osobní rozhovory, tak ve zprávách z Face-
booku. Přišlo neskutečně mnoho liteňských a někteří hosté  
k nám přijeli opravdu až z daleka. Pomohlo k tomu jistě pěk-
né počasí, vstup a program zdarma.  
 Chceme poděkovat všem návštěvníkům za účast, všem, 
kdo akci podpořili a pomohli zorganizovat. Bez odvedené 
práce hasičů a vás všech by to rovněž nešlo. Velkou podporu 
poskytl městys Liteň, Zámek Liteň z.s., manželé Leidlovi, se-
nátor Oberfalzer, Řeznictví Kamil Alfery, Vápenka Čertovy 
schody a.s., Johnny servis s.r.o. a další drobní podporovatelé. 
Děkujeme! 
 Jiří Hrách, velitel SDH Liteň 

Liteňští hasiči oslavili 145. výročí od založení na tradiční akci Loučení s létem  

 

Hlavní zahajovací nástup Sboru dobrovolných hasičů Liteň na nádvoří liteňského zámku. FOTO: PhDr. Vladimír Kačer 

Ukázka práce služebních psů. FOTO:  Jiří Hrách Ukázka vyproštění osoby z auta. FOTO:  Jiří Hrách 



Vladimír Větrovský 
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Již třetím rokem funguje pro děti  
z Litně a blízkého okolí zálesácko-
výtvarný kroužek tábornického oddílu 
Mramor. Jsme registrovaní jako po-
bočný spolek T.K. Záskalák Liteň spa-
dající pod Českou tábornickou unii. 
Vzorem pro jeho založení nám byly 
aktivity skautských a turistických oddí-
lů a zálesáků.   

Scházíme se každý čtvrtek v 15 hodin 
před kinem odkud vycházíme na odpo-
lední výpravy. Úzce spolupracujeme  
s liteňskou knihovnou, kde máme i zá-
zemí v případě nepříznivého počasí.  
V současnosti chodí do kroužku v prů-
měru kolem 15 dětí, ale jak už to  
u kroužků bývá, počet se neustále pro-
měňuje, a proto letos můžeme při-

jmout nové členy ve věku od druhé do 
sedmé třídy.  
 Naší hlavní náplní je aktivní pobyt  
s dětmi venku, kde vymýšlíme všelijaké 
hry a bojovky, při nichž se ledacos děti 
naučí. Povídáme si o stromech, rostli-
nách a internetu, zvířatech i lidech, 
historii i fantasy a tvoříme si své vlastní 
příběhy. Také proto máme všichni po-
vinně skicák A5 s tvrdými deskami, kam 
si zapisujeme a kreslíme všechno, co 
jsme ten den zažili a učili se výtvarně 
vnímat.  
 Hodně chodíme pěšky po blízkém 
okolí, aby děti dobře poznali, kde vlast-
ně žijí, máme vlastní oddílový znak na 
čepicích, abychom se neztratili na vý-
pravách a vítáme se pokřikem, který 

nám dodá kuráž ke zdolání dalšího kop-
ce. Několikrát do roka podnikneme 
celodenní víkendovou výpravu na něja-
ké zajímavé vzdálenější místo, kde jsme 
ještě nebyli a v létě pořádáme týdenní, 
putovní příměstský tábor. 
 Další rok s Mramorem začne zaha-
jovací schůzkou 29. září od 15 do 17 
hodin před kinem. Pokud by se ještě 
někdo z dětí chtěl přihlásit, je tedy ješ-
tě možnost kontaktovat vedoucí a za-
psat se (kontakt: MgA. Vladimír Větrov-
ský, telefon 603 828 623).  
 Celoroční zápisné je 1200 Kč, z če-
hož většinou pokrýváme jízdné na krát-
kých čtvrtečních výpravách, materiál na 
tvoření a občas zmrzlinu, když je nám 
venku horko.  Sejdeme se před kinem a 
vyrazíme na Mramor! 

Základní škola F. J. Řezáče 
zahájila nový školní rok 

Nebojím se na Mramor! 

OTVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY 

 

Ve středu 21. září bude knihovna  

uzavřena. Děkujeme za pochopení! 

Uvítání školáků před školou. FOTO:  Mgr. Hana Havelková 

 

Oddíl Mramor na výpravě v Leči. FOTO: archiv oddílu 

Mgr. Hana Havelková, 
ZŠ F. J. Řezáče 

Prázdniny jsou za námi, školní rok 2022
–2023 právě začal a před oběma budo-
vami naší školy se sešlo více než 300 
kluků a holek.  

Žáci prvního, druhého a třetího ročníku 
před novou budovou v bývalém učilišti, 
všichni ostatní před hlavní školou.  
 Na úvod jsme vyslechli slavnostní 
projevy, paní ředitelka přivítala mladší 
žáky před novou budovou a paní zástup-
kyně zahájila školní rok pro žáky 4. až 9. 
ročníku před hlavní budovou. Přejeme 
všem hodně úspěchů a radosti v novém 
školním roce. Vítáme mezi sebou i něko-
lik nových spolužáků, především z Ukra-
jiny.  

úterý 8–12 h  /  14–18 h  

středa 8–12 h   

pátek 8–12 h   



Jiří Vodička, 
zastupitel,  

předseda Finančního výboru 

Když chceme dosáhnout našeho zá-
kladního cíle, tedy spokojených obyva-
tel našeho městyse, musíme toho hod-
ně postavit, zrekonstruovat, pořídit.  
A to nejde bez přísunu peněz. Opravdu 
velkých částek peněz.  

Už před dvěma roky jsem v Liteňském 
zrcadle psal, že stávající starosta se oka-
mžitě po svém nástupu do funkce po-
staral o to, aby se hospodaření obce 
dostalo ze záporných čísel, a od roku 
2018 jsme tak neustále v plusu. To by 
na uskutečnění našich odvážných plánů 
ale ani zdaleka nestačilo. Vedení naší 
radnice se proto muselo usilovně věno-
vat tomu, jak uspět v konkurenci dalších 
více jak 6 000 českých obcí a získat něja-
ké dotace. 
 Chtěl jsem nyní po čtyřech letech 
srovnat Liteň s konkurencí a zjistit tak, 
co případně zlepšit, zoptimalizovat. 
Údaje o získaných dotacích nejsou stan-
dardně volně dostupné a při hledání 
kvalitního zdroje informací jsem našel 
diplomovou práci paní bakalářky Svát-
kové „Analýza dotačního managementu 
obcí“, v níž vyhodnotila dotační strategii 
a praxi ve čtyřech středočeských měs-
tech Dobříš, Jesenice, Králův Dvůr  
a Lysá nad Labem. Vybrala si tato střed-
ně velká města s devíti až deseti tisíci 
obyvatel, protože: „Obce o velikosti 
odpovídající výběru pro tuto práci mo-
hou využívat celou škálu dotačních titu-
lů … na které by menší obce z důvodu 
náročnější administrativy, stěží dosáh-
ly.“ Přestože jsme s počtem 1 200 oby-
vatel obec řádově menší než zmíněná 
malá města, rozpočet nemáme jako ony 
200 miliónů korun ročně, ale jen 20 
miliónů, nemáme speciální zaměstnan-
ce na obecním úřadu, kteří by se zabý-
vali výhradně získáváním a spravováním 

dotací, rozhodl jsem se srovnání pro-
vést. A byl jsem opravdu hodně překva-
pený, jak dobře si naše radnice vede! 
 Na prvním grafu je vidět, že Městys 
Liteň dokáže v průměru obdržet a pro-
investovat každý rok 30 miliónů korun. 
To je více dotací, než získala jmenovaná 
mnohem větší města. V letech 2018 až 
2021 získala Liteň na různých dotacích 
přes 120.000.000 korun! V přepočtu na 
jednoho obyvatele 17x více než Králův 
Dvůr a 27x více než Jesenice. 
 Mezi špičku se řadíme také ve dru-
hém ukazateli – kolik procent z celkové 
částky investic nám pokrývají dotace. 
Městys Liteň investoval v uplynulých 
čtyřech letech celkem 163 miliónů ko-
run, a z obecního rozpočtu přitom za-
platil pouze 26 %. Srovnávaná města na 
tom byla s výjimkou Lysé nad Labem (24 
%) mnohem hůře – Králův Dvůr 41 %, 
Dobříš 48 % a Jesenice dokonce 81 %. 
Kdyby naše radnice nebyla od roku 
2018 opravdu vynalézavá a nezajistila 
pro velké investiční akce vždy několik 

různých dotací, které se doplňují a sni-
žují tak naši spoluúčast, nebyli bychom 
zcela jistě schopní tak velké investice 
realizovat! 
 Už jednou jsem rozvinul v LZ malou 
úvahu o tom, jak se dá nahlížet na náš 
městys a na samosprávu, kterou provo-
zujeme. Na příklad jako na malou akcio-
vou společnost, v níž každý z nás, kdo 
zde bydlí, drží jednu z 1200 vydaných 
akcií. Tím, že se k nám teď konečně do-
stávají vysoké investice, roste nám kaž-
dému pěkně hodnota naší akcie.  Proto 
ještě jeden graf níže. Pro každého z nás, 
co v městysi trvale bydlíme, se v posled-
ních čtyřech letech zvýšila hodnota na-
šeho podílu o 136 000 korun (34 tisíc 
ročně), což je mnohem více než ve měs-
tech, se kterými se srovnáváme.   
 Náš „podíl“, naše akcie je sice ne-
prodejná, ale cítíme, že se naše okolí 
mění k lepšímu: škola už není těsně 
před zrušením, jak tomu bylo 2016, ale 
naopak vzkvétá a přitahuje další děti  
z okolí. Nová krásná hřiště se plní každé 
odpoledne omladinou, v moderních 
sportovních halách přibývají služby  
a kroužky, po vyspravených a nově po-
stavených komunikacích je radost se 
pohybovat, před kino a knihovnu přijíždí 
několikrát týdně řada aut s návštěvníky, 
protože „nejen chlebem živ je člověk“, 
atd. Nárůst hodnoty našeho „podílu“ na 
obci se projevuje nárůstem komfortu  

a funkčnosti veřej-
né infrastruktury, 
kterou můžeme 
využívat a vylepšo-
vat si tak svůj život. 
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Liteňská radnice jede v dotacích jako Formule 1  
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Jak se chovat při dlouhodobém výpadku proudu (blackoutu) 
K elektrickému zkratu může dojít poměrně snadno v každé 
domácnosti. Ve většině případů je však možné poškození 
rychle opravit a výpadek proudu je tedy jen krátkodobý. 
Když však zásobování elektřinou selže ve velké části země, 
nazývá se to blackout. Dlouhodobější výpadek proudu mů-
že mít vždy nepříjemné následky, a proto je důležité se na 
tento scénář připravit. Přinášíme proto doporučení rakous-
kého ministerstva vnitra. 

Uvědomte si, že v případě delšího výpadku proudu nemusí 
být možné nakupovat potraviny a nápoje (nefungující po-
kladny, kolabuje přepravní logistika, není možné platit de-
betní/kreditní kartou). Proto byste měli pro takový případ 
učinit opatření a svou domácnost proti krizi zajistit: 

Tip, jak se připravit 
Naplánujte si to, jako byste chtěli trávit „čtrnáctidenní dovo-
lenou v kempu, ale ve vlastním bydlišti“. Tak budete myslet 
na všechno, co vy osobně na takovou dobu potřebujete. 

Uspořádání v rodině 
Kdo jsou lidé, kteří si v případě blackoutu navzájem pomo-
hou, nebo naopak potřebují pomoc? Domluvte se již nyní s 
rodinnými příslušníky, jak se chovat v situaci výpadku prou-
du (např. kde se sejít, když nefungují telefony, kdo koho vy-
zvedne, kdo se postará o členy rodiny, kteří potřebují pomoc 
(děti nebo osoby, které potřebují péči atd.). Kteří lidé mimo 
rodinu (sousedé, přátelé atd.) by mohli společně pomoci 
nebo kdo v okolí by mohl potřebovat pomoc? 

Zásoby potravin a nápojů 
Zajistěte zásobu nápojů (minerální vody, ovocné šťávy) a 
zásobu jídla pro všechny členy rodiny, a to minimálně na 14 
dní. Často se podceňuje zásoba nápojů; někteří odborníci 
doporučují mít po ruce 35 litrů na osobu. Přemýšlejte o tom, 
jaké speciální jídlo potřebujete vy a vaše rodina (diabetici, 
kojenci, domácí mazlíčci atd.)? 

Buď uskladněné potraviny pravidelně spotřebováváte a pod-
le toho nakupujete další, nebo si založíte speciální zásobu 
pro případ katastrofy. Ta by měla být uložena v chladu, su-
chu, chráněna před škůdci a ideálně by měla být každoročně 
zkontrolována (např. kontrola data expirace). Obsah mrazá-
ku by neměl sloužit jako primární zásobárna, protože potra-
viny podléhající rychlé zkáze nelze v případě výpadku proudu 
zchladit. 

Náhradní osvětlení 
Svíčky, zapalovače, svítilny s náhradními bateriemi, vysoko-
výkonná petrolejka – upozorňujeme, že neodborná manipu-
lace s otevřeným ohněm může vést k požáru,  
a proto postupujte opatrně. 

Náhradní vybavení pro vaření 
Suchý líh nebo metylalkohol, campingový vařič, vařič na fon-
due – mějte na paměti, že nezvyklé používání otevřeného 
ohně může vést k požáru a postupujte opatrně. 

Přijímací zařízení pro zprávy 
Klikové rádio nebo bateriové rádio s náhradními bateriemi, 
nezapomeňte na autorádio. 

První pomoc – Lékárna civilní obrany 
Obvazy, důležité a osobně předepsané léky atd. 

Peníze 
Pro předzásobení se v případě krize je vhodné mít doma  
k dispozici dostatečnou hotovost, o které lze rozhodnout 
individuálně. Rakouská národní banka doporučuje uchovávat 
na bezpečném místě částku přibližně dvakrát vyšší než je 
součet týdenních nákupů (nebo až 2.500 Kč na každého čle-
na domácnosti) v malých nominálních hodnotách. Tímto 
způsobem lze provádět platební transakce i když jsou mož-
nosti elektronických plateb delší dobu mimo provoz. 
 
 Pokračování na další straně 

Dlouhodobý výpadek proudu (blackout) je zcela reálný problém 
Od roku 2021 se v Evropě prudce zve-
dají ceny za energie. Je to důsledek vel-
kých změn v energetice a v ekonomice 
evropských států: odpojují se tepelné a 
jaderné elektrárny, vypadávají osvědče-
ní exportéři elektřiny jako na příklad 
Francie, rychle přibývá kvůli extrémně 
vysokým dotacím počet elektroaut, 
posilují se větrné a solární zdroje 
elektřiny, které mají sklon k prudkým 
výkyvům produkce. V důsledku embar-
ga na ruský plyn, kterým topí 40 % ně-
meckých domácností, se očekává v zimě 
velký nárůst tamní spotřeby elektřiny – 
počet prodaných přímotopů v Německu 
se letos blíží již k jednomu milionu kusů. 
 Protože elektrická přenosová sou-
stava je v Evropě propojená, může sou-
běh několika problémů způsobit výpa-
dek soustavy i v jiné zemi. Jako příklad 
se uvádí vedení elektřiny vyrobené v 
početných větrných elektrárnách v se-
verním Německu přes naši republiku do 
jižního Německa. V případě náhlého 

nárůstu produkce elektřiny (a nevyrov-
nání spotřeby na druhé straně) by moh-
lo dojít k rozsáhlému výpadku české 
elektrické soustavy. 
 Až dva týdny trvající výpadek prou-
du ve velké části České republiky, tzv. 
blackout, by vedl k tomu, že nebudou 
fungovat telefony a internet a nebude 
tedy možné na příklad přivolat lékaře, 
zavřené zůstanou obchody a čerpací 
stanice, nebylo by možné dostat pravi-
delně užívané léky, vyzvednout si pení-
ze či platit kartou. Většina domácností 
také nebude moci topit, protože i když 
je kotel např. na plyn, rozvod po domě 
obstarávají dnes malá elektrická čerpa-
dla. 
 Jak v Německu, tak Rakousku se  
v médiích téma blackoutu intenzivně 
diskutuje a profesionálové připravují 
„kuchařky“ pro občany, aby byli na tuto 
eventualitu dobře připravení. Prezident 
rakouské Organizace pro krizové 
řízení J. Saurugg odhaduje prav-

děpodobnost rozsáhlého výpadku elek-
trické soustavy již tuto zimu na 90 %. 
 Velice dobře zpracovaný návod na 
to, jak se připravit na dlouhodobý vý-
padek elektrického proudu je na strán-
kách rakouského ministerstva vnitra  
a na stránkách rakouské Civilní ochra-
ny. Tyto návody jsme pro vás přeložili, 
abyste se mohli po zralé úvaze na tuto 
eventualitu včas připravit.  
 Jedním z bodů, který je během vý-
padku proudu problematický je zásobo-
vání pitnou vodou. V Litni je velká výho-
da, že ve vodárně ve Vlencích se voda 
nečerpá ze země, ale vytéká ze zářezů 
samovolně a až potom se musí čerpat 
do zásobníku na Mramoru. Starosta 
Kaštánek již nastartoval výběrové řízení 
na dodávku alternativního naftového 
čerpadla pro případ dlouhodobého vý-
padku elektřiny. 

Jiří Vodička, zastupitel 
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Jak se chovat při dlouhodobém výpadku proudu (blackoutu) 

Hygienické výrobky 
Zubní kartáček, zubní pasta, mýdlo, šampon, toaletní papír, 
vložky nebo tampony, prací prostředky, pytle na odpadky, 
čisticí prostředky 

Nouzové napájení 
Existují nouzové generátory s výkonem od jednoho kilowattu 
až do několik set kilowattů. 

Možnost alternativního vytápění 
Topidla na petrolej nebo plyn v lahvích, kachlová kamna, 
kamna na dřevo atd. Mějte prosím na paměti, že nezvyklé 
používání otevřeného ohně může vést k požáru a postupujte 
opatrně. 

Uvedená doporučení doplňte o to, co konkrétně byste Vy  
a Vaše rodina potřebovali.  

Za obsah odpovídá: Federální ministerstvo vnitra Rakouska 
(Poslední aktualizace: 22. února 2022) 
 

Blackout – dlouhodobější výpadek proudu 
 
Zatímco běžný výpadek proudu je omezen na byt, dům nebo 
čtvrť, blackout má větší rozměry. Blackout je dlouhotrvající 
velký výpadek rozprostírající se na velkých územích, při kte-
rém se zhroutí národní přenosová síť. Účinky mohou být 
dalekosáhlé, ale je těžké je předem odhadnout. Může být 
ovlivněno několik regionů nebo dokonce několik států. Tako-
vý scénář se děje bez varování a o to důležitější je být na 
případný blackout předem připravený. 

Jak poznám blackout? 
• V celém mém okolí není elektřina 
• Telefonní spojení selhalo 
• Hlásí to v rozhlase 

Kdy nejde o blackout? 
• Výpadek proudu pouze v mém bytě, mém domě nebo 

mém okolí 
• Komunikační prostředky (telefon, internet) fungují 
• Přijímám všechny rozhlasové stanice, není hlášeno nic 

zvláštního 

Co může způsobit výpadek proudu 
Výpadek může mít různé důvody: technickou nebo lidskou 
chybu, nehody nebo sabotáž. Naši energetickou síť lze také 
označit za největší stroj na světě. Miliardy zařízení spotřebo-
vávají elektřinu, která je přepravována na mnoho kilometrů. 
Čím je systém větší, tím je náchylnější k chybám. Vždy se 
musí vyrobit přesně tolik elektřiny, kolik se aktuálně spotře-
bovává. Pokud je rozdíl mezi výrobou a spotřebou příliš vel-
ký, síť se může zhroutit. Naše síť je proto nepřetržitě moni-
torována a generátory se podle potřeby automaticky zapína-
jí nebo vypínají. Naši síťoví operátoři problémy řeší a mají 
připravené nouzové plány. Přesto nelze nikdy vyloučit, že 
dojde k velkému kolapsu a nakonec k blackoutu. V závislosti 
na regionu a době trvání se dopady mohou lišit. 

Jaké účinky může mít blackout? 

Komunikace 
Telefonní a internetové připojení vyžaduje ke svému fungo-
vání elektřinu. Krátké výpadky proudu jsou v rádiových sto-
žárech překlenuty s pomocí baterií. Pokud ale schází elektři-
na delší dobu, nebudou ani tyto fungovat. 

 

Provoz 
Ve městech může výpadek semaforů, tramvají a metra vést 
k dopravnímu chaosu. Vlaky už nemohou jezdit. Silniční tu-
nely mohou úřady uzavřít z bezpečnostních důvodů 
(nedostatečné osvětlení a dohled). 

Logistika 
Moderní logistika spoléhá na sofistikované počítačové sys-
témy. Zboží již nelze objednávat a distribuovat v případě 
blackoutu. Mezi dodavateli a odběrateli již neprobíhá žádná 
komunikace. 
Potraviny a maloobchod 
Selhání logistiky může vést k nedostatku potravin a zboží. 
Chladírny již nelze provozovat. 

Zdravotní zásoby 
Nedostatek logistiky může zkomplikovat dodávky léků. Pro-
blém může nastat také u léků, které je třeba uchovávat  
v chladu. Postiženi mohou být zejména pacienti s dlouhodo-
bou medikací. 
Nemocnice mají obvykle nouzové napájení. V nouzových 
situacích však může být obtížné upozornit záchrannou služ-
bu, protože telefon nefunguje. 
Voda a hygiena 
V závislosti na typu zařízení může dojít k poruše dodávky 
vody nebo kanalizace. Pokud se voda do domácnosti nepři-
vádí samospádem, ale čerpadly, je pro tato zařízení potřeba 
nouzové napájení. Totéž platí pro zařízení na likvidaci odpad-
ních vod, jako jsou přečerpávací systémy. 
Topení 
Mnohá topná zařízení vyžadují elektřinu, a jsou proto výpad-
kem proudu stejně postižena jako zbytek domácnosti. 
Finance 
Platební transakce bez elektřiny nefungují. Platby kartou bez 
internetu nejsou možné. Dá se platit pouze v hotovosti. 
Výroba 
Bez elektřiny se výrobní řetězce zastaví. Chybí energie pro 
stroje a mnoho pracovníků se nemůže dostat na své praco-
viště. 

Jak se mohu připravit na výpadek proudu? 
• Zajistěte zásobu potravy alespoň na 10-14 dní. 
• Zjistěte, jaká opatření byla přijata ve vaší komunitě 
(např. zásobování vodou, kontaktní místa v případě krize). 
• Připravte si rádio na baterii nebo na kliku. 
• Ujistěte se, že máte v domácnosti dostatek lamp 
(doporučujeme LED svítidla místo svíček). 
 

Pokračování na další straně 
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• Zvažte, zda potřebujete zařízení pro nouzové napájení 
(např. máte-li farmu). 

• Prodiskutujte své plány se svou domácností, rodinou a 
sousedy. 

 
Co mám dělat během výpadku proudu? 
• Zůstaňte v klidu! 
• Zkontrolujte, jestli se nejedná pouze o místní výpadek 

proudu, ale opravdu došlo k závažnému plošnému výpad-
ku. 

• Nevolejte záchrannou službu, pokud nejde o životně důle-
žitou situaci. 

• Zapněte rádio a počkejte na zprávy. 
• Informujte rodinné příslušníky (co nejdříve pomocí SMS). 
• Vypněte nebo odpojte všechna zařízení, která byla v pro-

vozu, když došlo k výpadku proudu. To usnadňuje obnove-
ní sítě. Nechte rozsvícenou jednu jedinou lampu, abyste 
viděli konec blackoutu (nebo můžete postupovat jako Sa-
turnin a sirkou zajistit zamáčknuté tlačítko zvonku). 

• Zkontrolujte zásoby vody a v případě potřeby ji doplňte. 
• Připravte si baterky a další zdroje světla, stejně jako pro-

stor pro nouzové vaření. 
• Eliminujte potenciální nebezpečí zakopnutí ve vaší domác-

nosti. 
• Zkontrolujte zásoby léků, na jak dlouho potřebné medika-

menty vydrží a jak je třeba je skladovat. 
• Zůstaňte doma, pokud nejste nezbytní pro období kata-

strof (infrastruktura, hasiči, nouzové organizace). 
• Sledujte mrazák a dávejte pozor na případný únik kapalin. 
• Konzumujte potraviny podléhající zkáze. 
• Vyhněte se odhazování odpadků. Případný odpad sbírejte 

do pytlů. 
• Pokud není k dispozici voda nebo hygiena, zřiďte si ná-

hradní toaletu. Pokud máte soukromou čerpací stanici 
odpadních vod, zkontrolujte zpětné klapky. 

• Zkontrolujte přívod tepla a kyslíku k vašim mazlíčkům 
(např. akvárium). Zvířata mohou vyžadovat zvláštní péči. 

• Vyhněte se zbytečným jízdám autem a buďte opatrní  
s palivem. 

• Pokud jej máte, zkontrolujte výtah ve vaší budově, zda  
v něm nejsou lidé, kteří uvízli. 

• Zůstaňte v kontaktu se sousedy a společně promyslete 
další kroky na základě doporučení úřadů. 

• Zkontrolujte, zda se ve vaší oblasti nenacházejí lidé, kteří 
potřebují pomoc (např. lidé, kteří potřebují péči nebo ne-
mocní lidé, ke kterým se již nedostane pečovatelská služba 
nebo dovoz jídel). 

 
Výpadek může trvat několik dní, anebo také skončit již po 
několika hodinách. 
 
Co dělat po blackoutu? 
 
• Zkontrolujte, zda jsou nedávno zapnuté spotřebiče vypnu-

té (sporák, žehlička atd.) 
• Zapínejte pouze zařízení, která nezbytně potřebujete. 
• Zkontrolujte funkčnost důležitých zařízení. 
• Vyhýbejte se nedůležitým hovorům. 
• Zůstaňte doma, pokud nemusíte něco neodkladného zaří-

dit. 
• I nadále buďte opatrní se svými zdroji. 
• V případě potřeby pomozte lidem ve svém okolí. 
 
Originální znění návodu najdete v brožurce rakouské Civil-
ní ochrany, která je ke stažení na https://
www.zivilschutz.at/downloads/#blackout. 

Jak se chovat při dlouhodobém výpadku proudu (blackoutu) 
Pokračování  z předcházející strany 

Domeček Hořovice nabízí kroužky v Litni 

Do nabízených kroužků můžete děti přihlásit online na www.domecekhorovice.cz/
cinnosti/krouzky po výběru Litně. Na úhradu kouržků můžete využít Liteňské vouchery. 
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PROGRAM KINA Přijďte se podívat  
na výstavu zahrádkářů 

Procvičte si paměť  
s Liteňským pexesem 

Hra obsahuje 32 párů kartiček s foto-
grafiemi zajímavých míst v Litni a jejích 
místních částí. Pexeso vydal Městys 
Liteň a můžete si ho koupit za 50 Kč na 
radnici a v knihovně nebo v pokladně 
kina a muzea. Při hře zjistíte, že Liteň, 
Běleč, Leč i Vlence se mohou pochlubit 
mnoha krásnými místy, které byly  
v posledních letech zrekonstruovány 
(vodárna Vlence, nádraží v Litni i Bělči 
aj.), nebo které vznikly (sportovní hala, 
hřiště a komunitní centrum v Bělči, 
pomník Josefa Kusého). 

Po dvou letech se můžeme opět těšit 
na výstavu liteňských zahrádkářů. 
Letos se bude konat  o víkendu 24. a 
25. září v historické budově liteňské 
školy, tam, kde dříve bývala školní 
jídelna.  
Přijďte se podívat, co se na našich 
zahradách urodilo! A jako již tradičně 
si pro vás liteňské zahrádkářky připra-
vily i něco navíc. Určitě si naplánujte 
návštěvu, budeme se na vás těšit  
v sobotu a v neděli od devíti do pěti 
hodin. 

pátek, 23. září, 17 hodin 

Young & Short 

Pásmo pěti krátkých filmů, které vybra-
li diváci Young Film Festu pro své vrs-
tevníky ve věku od 12 do 14 let. 

pátek, 23. září, 19 hodin 

Indián          PREMIÉRA 

Komedie Indián vypráví o hektickém 
životě zaneprázdněného finančníka 
Ondřeje Jonáše (Karel Roden) a jeho 
rodiny, do kterého vstoupí duch umíra-
jícího indiánského náčelníka. 

pátek, 30. září, 17 hodin 

DC Liga supermazlíčků 

Superpes Krypto a Superman jsou ne-
rozluční nejlepší přátelé, mají stejné 
superschopnosti a bok po boku bojují 
proti zločinu v Metropolis. 

pátek, 30. září, 19 hodin 

Buko          PREMIÉRA 

Buko je kůň. A taky je to „dar z nebes“, 
který vypadá jako špatný vtip, protože 
jeho nová majitelka se koní bojí. Film 
Alice Nellis vypráví o tom, že štěstí pře-
je připraveným a taky těm, kteří se 
svému strachu dokážou postavit. 



Pokračování na další straně 

V dnešním ohlédnutí do minulosti se 
podíváme do Vlenců, které se zapsaly 
do české historie významným archeo-
logickým nálezem hliněné nádoby  
a slavným obrazem 19. století „Oldřich 
a Božena“. Právě ve Vlencích jej nama-
loval František Ženíšek na objednávku 
Josefa Šebastiana Daubka, tehdejšího 
majitele velkostatku v Litni a Vlencích. 

Malá víska Vlence severně od Litně ná-
ležela ke Karlštejnu a manové (poddaní) 
zde usazení měli na Karlštejně robotní 
povinnosti – každý týden museli držet 
stráž u hořejší hradní brány, dbát o po-
řádek na nádvoří, zavírat hrad, spouštět 
padací most a odevzdávat klíče purkra-
bímu. Nekonání těchto povinností zna-
menalo ztrátu statků, po případě i hrd-
la. Vlence byly tehdy rozděleny na dvě 
menší tvrze – první se nazývala Vlenec-
ká a nacházela se v místě dnešního zá-
mečku, druhá se jmenovala Lemč a le-
žela na pozemku „U panenských kolen“ 
u dnešní silnice k Vlencům a Bělči. Za-
tímco Lemč ztrácela od poloviny 17. 
století na svém významu, Vlence se 
rozšiřovaly. Provozovalo se zde koželuž-
ství, býval tu pivovar. Nejstarší liteňská 
matrika psaná od roku 1682 se často 
zmiňuje o koželuhu vleneckém, Vítu 
Mašlakovi, který též šenkýřem býval.  
 V roce 1782 koupil oba dvory Vlence 
a Lemč spolu s Litní zkušený hospodář 
Josef Brechler, jehož syn byl roku 1813 
povýšen od císaře Františka I. do stavu 
rytířského s predikátem z Troskovic.  

A zatímco liteňské panství Brechlerovi 
prodali roku 1842 baronu Puteany, to 
vlenecké si ponechali. 
 Jak to tehdy na zámečku ve Vlencích 
vypadalo, popsal básník a spisovatel 
Svatopluk Čech, jehož otec se stal hos-
podářským správcem liteňského pan-
ství, které koupil Josef František Daubek 
od barona Puteanyho v roce 1850 ve 
velmi zanedbaném stavu za 255 000 
zlatých a 100 kusů dukátů. Když se Sva-
topluk Čech do Vlenců v dospělosti vrá-
til, vybavil si svou první návštěvu vle-
neckého zámečku, když mu bylo šest 
let, a popsal ji ve svých Vzpomínkách  
z cest a života II.  
 „Leží jako schován v polnatém dolí-
ku: přívětivý, skrovný sice, ale úhledný 

zámeček či spíše jen domek v miniatur-
ním parku, vedle pěkného dvora a ne-
patrné vesničky. Útulné panské hníz-
dečko. Kráčeje kolem parčíku, živě při-
pamatoval jsem si dávnou dobu, kdy 
jsem tam poprvé jako chlapec vešel. 
Otec poslal mne tam jednou s nějakým 
dopisem nebo vyřízením. Ustrojili mne 
doma do nejlepších šatů a s tlukoucím 
srdcem vykonal jsem kritičkou tu cestu 
z Litně do Vlence; tehdáž neznal jsem 
ještě ani malého synka pana rytíře. Když 
mne uvedli do zámeckého pokoje, při-
padalo mi, jako bych se byl ocitl v po-
hádkovém světě. Ostýchal jsem se šláp-
nouti na krásný koberec a nesměle tě-
kal jsem očima po třpytných čalounech 
stěn, po skvostném nábytku, obrazech s 
těžkými pozlacenými rámy a pestrých 
drobnůstkách, zkrátka po nádheře, kte-
rá by asi nyní na mne neučinila přílišný 
dojem, ale tehdáž hocha, zvyklého na 
prostší naše zařízení, v pravdě oslňova-
la. Jen jako v mlhách viděl jsem dvě 
nebo tři sličné, krásně oděné dámy, 
které mne přívětivě uvítaly a za stůl 
posadily. Po chvilce přinesla mi jedna z 
nich i kus dortu a jiné pamlsky, do nichž 
jsem se pustil se zbožnou úctou a jejichž 
delikátní chuť vhodně doplnila okouzlu-
jící dojem panského sídla.“ 
 Ze svého obdivu Svatopluk Čech 
poněkud vystřízlivěl, když poznal rodinu 
Brechlerů blíže: „Když jsem si někdy 
pohrál se synáčkem rytíře Brechlera  
z Troskovic, přijímal jsem to jako zvlášt-
ní čest a pokládal jsem za úplně správ-
né, že sobě vždy přiděloval roli kočího a 
mně úlohu koně, kterého držel na pro-
vázku a bičíkem popoháněl. Ani mi ne-
připadla myšlenka, že bych mohl někdy 
já naopak malého šlechtice udělati 
svým koněm.  
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Z NAŠÍ HISTORIE: Vlence – místo, kde se zrodil slavný obraz Oldřich a Božena 

Vlence (Flonetz) na historické mapě. 

 

 

Nádoba nalezená u Vlenců byla na konci 19. století uvedena mezi nejvýznamněj-
šími evropskými archeologickými nálezy z doby kamenné. 
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Markéta Reszczyńská 

Avšak tento respekt vztahoval se spíše 
jen k pojmu urozenosti. Malý Brechler  
z Troskovic osobně málo mně impono-
val a věru ještě méně jeho otec. Osob-
nost tohoto jinak asi ctihodného pána 
vždy zdávala se pravým paskvilem na 
českého rytíře, jak jsem si je představo-
val.  Byl to obyčejný starý pán zcela 
nerytířského vzezření v obleku dle teh-
dejší málo imponující módy a k tomu 
všemu ustavičně mluvící jen německy.“ 
 V roce 1858, dva roky poté, co se 
Svatopluk Čech s rodinou z Litně odstě-
hoval, byla na polnostech Brechlerů 
mezi Vlencemi a Kornem nalezena veli-
ká hliněná nádoba, podobající se baňce 
bez ucha, která byla dlouhou dobu po-
važována za nejstarší a nejvzácnější 
nález na českém území. Až později bá-
dání o technologii hrnčířské výroby za-
řadilo vleneckou nádobu do 5. až 6. 
století našeho letopočtu. Černošedá 
nádoba hrubého tvaru, baňatá, s pří-
mým hrdlem, bez oušek a ozdob, ležela 
ve vrstvě červeného písku a sama byla 
pískem naplněna na Froňkově poli. 
 Brechlerovi prodali vlenecký statek  
v roce 1881 za 142 000 zlatých Josefu 
Františku Daubkovi, který zahájil staveb-
ní úpravy s cílem spojit obě tvrze v je-
den hospodářský celek, vhodné budovy 
účelně využít a nepotřebné zrušit. Tak 
byly k lítosti milovníků historie rozboře-
ny prastaré rozvaliny tvrze Lemč, zůsta-
la pouze stodola zvaná farská a domek  
u křížku na rozcestí. Dvůr v Dolních 
Vlencích byl upraven pro rozšířený chov 
hospodářských zvířat a na sklady krmiv. 
Starý vlenecký pivovar byl přestavěn na 
chlév, vedle špejcharu vznikla konírna, z 
ovčína se stala stodola a zanikla i kože-
lužna. 
 Vlence učarovaly malíři Františku 
Ženíškovi, který jezdil do Litně na pozvá-
ní Josefa Šebastiána Daubka, syna Jose-
fa Františka Daubka, jenž byl oddaným 

ctitelem věd a umění, přítelem a mece-
nášem řady českých umělců. František 
Ženíšek ho v Litni několikrát portréto-
val, stejně jako další členy rodiny. Na 
liteňském zámku vytvořil návrh první 
opony pro Národní divadlo, která v roce 
1881 krátce po otevření shořela. Návrh 
se v Litni zachoval do roku 1994, kdy ho 
někdo ze zámku odcizil.  V roce 1884 
přijel do Litně namalovat na objednávku 
Josefa Šebastiána Daubka výjev z čes-
kých dějin. Vybral si setkání mladé pra-
dleny Boženy s knížetem Oldřichem, 
které je v českém umění často ztvárňo-
váno, neboť bylo v Dalimilově kronice 
interpretováno jako správná volba mezi 
českou prostou dívkou a německou uro-
zenou šlechtičnou. Když Daubek Františ-
ku Ženíškovi nabízel k výběru jakékoli 
malebné zákoutí svého panství, vybral si 
malíř park vleneckého zámečku. Při ma-
lování ho inspirovaly také skály nad 
Vlencemi a letitý dub v Leči. Podle vzpo-
mínek operní pěvkyně Jarmily Novotné 

byl modelem pro Oldřicha samotný Jo-
sef Šebastián Daubek a jeho kůň Vul-
kán, na obraze jsou prý zachyceni také 
dělníci z liteňského pivovaru. Velkofor-
mátová olejová malba přinesla Františ-
ku Ženíškovi velký úspěch a slávu. Obraz 
byl vystaven hned po dokončení v praž-
ském Lehmannově salonu, o rok později 
ve Vídni a v roce 1891 na Všeobecné 
zemské výstavě v Praze. Dnes je k vidění 
v Národní galerii.  
 V roce 1894 nechal Josef Šebastián 
Daubek postavit ve Vlencích vodárnu  
s čerpací stanicí a vodovodem pro záso-
bování liteňského velkostatku vodou, 
která do Litně, Bělče a Leče dodnes při-
vádí vodu díky rekonstrukci. Zámeček 
ve Vlencích v soukromém vlastnictví na 
opravu stále čeká. Historii Vlenců a vo-
dárny zapsané i s vodovodem na sezna-
mu kulturních památek ČR připomínají 
dvě zastavení zelené Naučné stezky 
Liteň. 
 

 

Slavný obraz Oldřich a Božena, který František Ženíšek namaloval ve Vlencích. 
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